
D.G. N.  474  29-12-2010 

 
                                                                                                                                           COPIA 

 
 

PROVINCIA  DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

GIUNTA  PROVINCIALE 
 

Deliberazione n.  474 N.  20100168205  Di Protocollo Generale 
 
 

                                          Adunanza del giorno    29-12-2010 
 

OGGETTO 
 

PROVVEDIMENTI PER L’ATTUAZIONE DEL D. LGS. 150/2009 . 
 

L’anno      Duemiladieci      il giorno       Ventinove           del mese di       Dicembre  
alle ore   10:00  , in Alessandria, nella Sede di questa Amministrazione, si è riunita la Giunta Provinciale. 
 

Presiede l’adunanza:  Dott. Paolo FILIPPI 
 

Dei Sigg. Membri della Giunta Provinciale: 
 

PRESIDENTE 
 

FILIPPI PAOLO 
 

 
ASSESSORI 

 
1) ROSSA MARIA RITA Vicepresidente   6) MASSA CARLO  
2) BARBADORO MASSIMO    7) MIRAGLIA VINCENZO CESARE 
3) BREGLIA RAFFAELE    8) MORANDO MARIA GRAZIA  
4) CALDONE GIANCARLO FILIPPO PIO    9) MORO GRAZIANO  
5) COMASCHI GIAN FRANCO  10) RAVA LINO CARLO 
 

Sono assenti i Signori: 
 

 
 

 
 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Alessandro CASAGRANDE 
 
Il Presidente dell’adunanza, accertatane la legittimità, invita i presenti a trattare l’argomento di cui all’oggetto sopra indicato.  
 



D.G. N.  474  29-12-2010 

 
 
 
PROT.  N.  20100168205   DEL  29-12-2010                                                                                                                                                                             CODICE  PRATICA    FSDGP - 61 - 2010 

 
OGGETTO: 
PROVVEDIMENTI PER L’ATTUAZIONE DEL D. LGS. 150/2009. 
 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
  
Premesso che: 
- il D.Lgs.  27/10/2009 n. 150  (c.d.  decreto  Brunetta),  in attuazione della Legge 15/2009, ha 
introdotto sostanziali elementi di riforma della disciplina del lavoro pubblico, con particolare 
riferimento ai temi della misurazione e valutazione della performance delle strutture e del personale, e 
della distribuzione degli incentivi;  
- le disposizioni contenute nel D.Lgs. 150/2009, nella loro interezza, trovano diretta applicazione solo 
nei confronti delle Amministrazioni statali, per quanto riguarda la valutazione dei dipendenti e il 
sistema premiante nelle Amministrazioni statali,  
- per  le regioni  e gli enti locali solo alcune  disposizioni di  carattere generale  trovano  immediata 
applicazione,  mentre  per  alcune  altre  norme  di carattere generale è stabilito un obbligo di 
recepimento entro il termine del 31 dicembre 2010;  
- rientrano in tali disposizioni:  
•     l’art. 7,  in  base  al  quale le  Amministrazioni pubbliche sono tenute a misurare e valutare la 
performance dell’Amministrazione nel suo complesso, delle  singole unità  organizzative e dei singoli 
dipendenti e devono adottare un “Sistema di valutazione della performance” che individui tempi, 
modalità soggetti e responsabilità del processo di misurazione e valutazione;  
•     l’art.  31, comma 2, in base  al quale per  l’attribuzione del trattamento economico accessorio, 
regioni ed  enti locali devono distribuire tutto il  personale dipendente in un numero di  fasce  di 
merito non inferiore a tre, attribuendo una quota prevalente delle risorse destinate alla remunerazione 
della performance individuale al  personale dipendente, alle posizioni organizzative e  ai dirigenti  che 
si collocano nella fascia di merito alta;  
-     nel caso di mancato adeguamento entro il termine previsto, a partire dal 1° gennaio 2011 regioni 
ed enti locali saranno soggette all’applicazione diretta della disciplina contenuta nel decreto legislativo 
fino all’emanazione della disciplina regionale e locale;  
 
Considerato che:  
-     è opportuno  dare attuazione entro il 31 dicembre 2010 al D.Lgs. 150/2009, allo scopo di adottare 
una disciplina della misurazione e valutazione della performance aderente alle caratteristiche della 
Provincia di Alessandria, non costituente mero recepimento automatico della disciplina prevista per le 
Amministrazioni statali; 
- gli strumenti di programmazione strategica ed operativa e di controllo attualmente in essere presso la 
Provincia (Programma di Mandato del Presidente, Relazione Previsionale e Programmatica, Piano 
Esecutivo di Gestione, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Rendiconto della gestione, Relazione al 
Rendiconto) consentono di individuare un ciclo di gestione della performance in linea con le 
caratteristiche e finalità della riforma Brunetta, senza necessità di introdurre nuovi documenti, ma 
coordinando ed adeguando gli atti di programmazione già in uso ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e 
norme correlate, come da indicazione fornita dall’Unione Province d’Italia (UPI) con le “Note 
applicative del D.Lgs. n. 150/2009” del 13/05/2010; 
- i sistemi di valutazione delle prestazioni del personale delle varie qualifiche già utilizzati presso 
l’Ente, d’altro canto, soddisfano in larga misura le esigenze legate alla misurazione e valutazione della 
performance, fatta salva la necessità di adeguamenti comunque non sostanziali; 
 - il Nucleo di valutazione attualmente in carica risulta idoneo ed adeguato ad assumere la gestione 
delle attività proprie dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) previsto dalla riforma 



D.G. N.  474  29-12-2010 

 

Brunetta, tenuto conto che, come precisato dalla Commissione indipendente per la Valutazione, la 
Trasparenza e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), istituita ai sensi dell’art. 13 del 
D.Lgs. n. 150/2009 citato, gli enti locali non sono tenuti alla costituzione dell’OIV (deliberazione 
CIVIT n. 121 del 09/12/2010); 
-  i competenti uffici provinciali, col supporto del Nucleo di valutazione, hanno elaborato un “Sistema 
di valutazione della performance” (Allegato A), che disciplina il ciclo della performance e la 
valutazione dei dirigenti e dei dipendenti riducendo a sintesi ed adeguando, per quanto necessario, gli 
strumenti di programmazione e valutazione esistenti;   
- l’adeguamento dell’ordinamento interno dell’Ente ai principi recati dal D.Lgs. n. 150/2009 richiede 
altresì la parziale rivisitazione del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi - 
Parte I – Regolamento di Organizzazione, come da testo allegato sub lettera B) quale parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Dato atto che, nel sistema delineato  dalla riforma Brunetta, l’adozione ed attuazione del sistema di 
misurazione e valutazione della performance costituisce strumento propedeutico all’applicazione, fra 
l’altro, degli istituti di premialità previsti dal Titolo III (Artt. 17-31) del citato D.Lgs. n. 150/2009;  
 
Visto in particolare l’art. 31, comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009, a norma del quale “Le regioni, anche 
per quanto concerne i propri enti e le amministrazioni del Servizio sanitario nazionale, e gli enti locali, 
nell'esercizio delle rispettive potestà normative, prevedono che una quota prevalente delle risorse 
destinate al trattamento economico accessorio collegato alla performance individuale venga attribuita 
al personale dipendente e dirigente che si colloca nella fascia di merito alta e che le fasce di merito 
siano comunque non inferiori a tre”; 
 
Ritenuto opportuno istituire, per tutte le categorie di dipendenti, quattro fasce di  merito nelle quali 
vengono collocati tutti i dipendenti che abbiano ottenuto una valutazione sufficiente, da definirsi 
annualmente entro i limiti specificati di seguito:   
 
 

Fascia        % dipendenti assegnati  % risorse attribuite 
A Min. 15% - Max 25% Min. 25% - Max 35% 
B Min. 25% - Max 35% Min. 23% - Max. 33% 
C Min. 25% - Max. 35% Min. 22% - Max. 32% 
D Min. 15% - Max. 25% Min. 10%- Max. 20% 

 
 
Ritenuto altresì di dare attuazione agli istituti di premialità previsti dal Titolo III del D.Lgs. n. 
150/2009 nell’ambito delle modalità e criteri che saranno definiti, comunque nel rispetto dei limiti di 
competenza delineati dalla riforma, in sede di contrattazione collettiva, nazionale e decentrata (art. 29 
D.Lgs. n. 150/2009); 
 
Atteso che:  
- l’UPI con nota prot. n. 1647 del 27/12/2010 ha annunciato la creazione di un tavolo tecnico, previsto 
dal protocollo d’intesa stipulato in data 30/6/2010 con la CIVIT, ai sensi dell’art. 13, comma 2 del 
D.Lgs. n. 150/2009, che dovrà fornire, nei primi mesi del 2011, linee guida, in particolare sul ciclo 
della performance, a seguito delle quali potranno essere eventualmente adottati correttivi ed 
integrazioni a quanto disposto col presente provvedimento; 
- misure correttive o di adeguamento potranno essere altresì adottate in relazione all’attuazione delle 
misure di cui alla manovra economica disposta con D.L. 78/2010, convertito dalla legge 30/07/2010 n. 
122, o di altre normative comunque rilevanti ai fini dell’applicazione del più volte citato D.Lgs. n. 
150/2009; 



D.G. N.  474  29-12-2010 

 

- stante il carattere sperimentale delle presenti disposizioni, costituenti primo adeguamento 
dell’ordinamento interno dell’Ente ai principi della riforma, ci si riserva comunque di adottare le 
modifiche più idonee a garantire il superamento di eventuali criticità applicative; 
 
Visto il  parere,  per quanto  di  spettanza, espresso, ai  sensi  dell’art. 49  del  T.U.E.L.  D.Lgs. 
267/00, dal Dirigente della Direzione con competenze in materia di personale;  
 
Dato atto che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti; 
 
Udito il relatore, Assessore Cesare Miraglia;  
 
a voti unanimi di tutti i presenti, resi nei modi di legge, tutto ciò premesso  

 
 

DELIBERA 
 

 
1) di approvare, in attuazione del D.Lgs. 27/10/2009 n. 150 (cd. Riforma Brunetta), il “Sistema delle 
performance” della Provincia di Alessandria, allegato  sub A alla  presente deliberazione, di cui fa 
parte integrante;  
 
2) di approvare il nuovo testo del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – 
Regolamento di organizzazione, come da allegato B alla presente deliberazione, disponendone 
l’entrata in vigore alla data del 01/01/2011, ai sensi dell’art. 8 del vigente Statuto Provinciale, al fine 
di garantire il recepimento dei principi della riforma nel rispetto del termine di legge; 
 
3) di definire le fasce di merito del personale dipendente, ai fini dell’erogazione del trattamento 
accessorio collegato alla performance individuale e degli altri istituti premiali previsti dalla riforma, 
come indicato in premessa;  
 
4) di dare attuazione agli istituti di premialità previsti dal Titolo III del D.Lgs. n. 150/2009 nell’ambito 
delle modalità e criteri che saranno definiti, comunque nel rispetto dei limiti di competenza delineati 
dal D.Lgs. n. 150/2009,  in sede di contrattazione collettiva, nazionale e decentrata (art. 29 D.Lgs. n. 
150/2009); 
 
5) di dare atto che quanto disposto con il presente provvedimento: 

a) ha carattere sperimentale trattandosi di prima attuazione delle disposizioni in materia di 
performance e premialità  di cui al D.Lgs. n. 150/2009; 
b) potrà essere oggetto di eventuale rivisitazione, integrazione o adeguamento in relazione sia alle 
linee guida di futura emanazione da parte del tavolo tecnico UPI, sia all’attuazione delle misure di 
cui alla manovra economica disposta con D.L. n. 78/2010, convertito dalla legge 30/07/2010 n. 
122, o di altre normative comunque rilevanti ai fini dell’applicazione del più volte citato D.Lgs. n. 
150/2009, sia, in ogni caso, in presenza di eventuali criticità che dovessero manifestarsi in sede 
applicativa; 

 
6) di demandare agli uffici provinciali competenti l’applicazione ed attuazione di quanto disposto con 
il presente provvedimento; 
 
7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con votazione unanime e 
separata, ai sensi dell’art. 134 D.Lgs. 267/2000, in quanto vi è necessità di garantire l’adeguamento 
dell’ordinamento interno ai principi della riforma nel rispetto del termine di legge. 
 
 



D.G. N.  474  29-12-2010 

 
 
 
                                                                                                                                                       COPIA 

Letto, approvato e sottoscritto  
 
Il  Presidente 
F.to   Dott. Paolo FILIPPI 
 

Il Segretario Generale 
F.to  Dott. Alessandro CASAGRANDE   

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia dal giorno 
 

30-12-2010      e per   15   giorni consecutivi. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to (Dott. Gian Alfredo De Regibus) 

 

 
 
 


